
1Boletim Oficial de Valença - RJ - 08/11/2007

Boletim OficialBoletim OficialBoletim OficialBoletim OficialBoletim Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Edição Nº 210 de 08 de novembro de 2007

Prefeitura de Valença
R. Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - Tel.: (24) 2453-2696

Site: www.valenca.rj.gov.br  / E-mail: comunicacao@valenca.rj.gov.br

ATOS DO
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO

Partes: Município de Valença X Primeira Vara do Trabalho de Barra do
Piraí
Comodante: Município de Valença
Comodatário: Primeira Vara do Trabalho de Barra do Piraí, neste ato
representada pelo juiz Dr. Sérgio Rodrigues.
Objeto: O presente acordo tem por objetivo a cessão em caráter precário,
dos móveis cedidos pela FAA, para utilização exclusiva em audiências
realizadas pela Justiça do Trabalho no Município de Valença.
Prazo: O presente contrato vigorará pelo prazo de 4 (quatro) anos,
contados da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado mediante
novo ajuste entre os contratantes. O presente contrato poderá ser
rescindido a qualquer momento, e sem direito à indenização ou reparação,
mediante comunicação por escrito das partes contratantes, mediante
comunicação prévia de 90 (noventa dias).

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL

Partes: Município de Valença X APOV – Associação de Produtores
Orgânicos de Valença
Permitente: Município de Valença
Permissionária: APOV – Associação de Produtores Orgânicos de
Valença, neste ato representada por Denise Maria Wargas Vieira.
Objeto: O permitente entrega ao permissionário a área de 43,60 m²
localizada no Mercado Municipal.
Prazo: O prazo de permissão de uso é de 12 (doze) meses, com início em
17 de agosto de 2007 e término em 20 de agosto de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Partes: Município de Valença X Ivan Pinto
Contratante: Município de Valença
Contratado: Ivan Pinto
Objeto: O contratado obriga-se, em cumprimento ao presente contrato, a
prestar ao contratante, serviços profissionais como analista de sistemas.
Prazo: O contratado perceberá dos cofres municipais a quantia mensal
de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
Prazo: O contrato terá vigência de 6 (seis) meses, entrando em vigor a
partir do dia 01 de outubro de 2007 e com término em 1 de abril de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO DE CONVÊNIO

PUBLICAÇÃO: Celebração de convênio com o INSTITUTO DE JUSTIÇA
para contratação de serviços jurídicos para recuperação tributária
referente ao INSS-EMPRESA, com remuneração “ad êxito” objeto do
processo administrativo Nº. 11.994/2007, fundamentado na Lei 8.666/93,
com validade ate 31.12.2007.

Antônio Fábio Vieira
Prefeito

RETIFICAÇÃO Nº 1

A Prefeitura Municipal de Valença torna públicas as alterações do Extrato
de Licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/07 para concessão dos serviços
de abastecimento de água e esgotamento sanitário do Município de Valença,
conforme especificado abaixo:

NO ITEM RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA
ONDE SE LÊ
“..., às 9:00 h do dia 21 de dezembro de 2007, ...”.

LEIA-SE
“..., às 9:00 h do dia 03 de janeiro de 2008, ...”.

Valença, 09 de novembro de 2007.

Gustavo Garcia Serafim
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Portaria nº 011  / 2007-DRH / SMGA

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, ELEITO E EMPOSSADO NA FORMA
DA LEI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, a partir de 26/10/2007, o(a) servidor(a) DINÁ
MARIA DE OLIVEIRA MAIA do Cargo Efetivo de PROFESSOR I, formalizado através
do Processo nº 16.684 de 26/10/2007.

Valença-RJ, 26/10/2007

Antônio Fábio Vieira
Prefeito Municipal

Portaria nº 009  / 2007-DRH / SMGA

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, ELEITO E EMPOSSADO NA FORMA
DA LEI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, a partir de 20/09/2007, o(a) servidor(a) JULIANA
GRACIA MACHADO do Cargo Efetivo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO I,
formalizado através do Processo nº 15.025 de 20/09/2007.

Valença-RJ, 20/09/2007

Antônio Fábio Vieira
Prefeito Municipal

Portaria nº 010  / 2007-DRH / SMGA

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, ELEITO E EMPOSSADO NA FORMA
DA LEI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, a partir de 08/10/2007, o(a) servidor(a) RICARDO
RODRIGUES GONÇALVES do Cargo Efetivo de MÉDICO, formalizado através do
Processo nº 15.853 de 08/10/2007.

Valença-RJ, 08/10/2007

Antônio Fábio Vieira
Prefeito Municipal



2 Boletim Oficial de Valença - RJ - 08/11/2007

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

PODER LEGISLATIVO

O Boletim Municipal é órgão oficial da Municipalidade, criado pela
Deliberação nº 880, de 26 de janeiro de 1968.

Produção da Assessoria de Comunicação Social da Prefeitura Municipal de Valença

PODER EXECUTIVO

Barão de Juparanã:  Marcelo Barbosa da Silva
Santa Isabel: Iuberto Alencar de Oliveira

Pentagna: Pedro Paulo Magalhães Graça

Secretarias Municipais
Secretaria de Governo

Dr. Leonardo Vinícius Canedo

Secretaria de Fazenda
Dr. Erardo Lourenço da Fonseca

Secretaria de Agropecuária e Meio Ambiente
Dr. Paulo Roberto Mendes de Oliveira

Secretaria de Educação
Profª Maria Regina Magalhães

Secretaria de Saúde
Dr. Maurício Oviedo Paciello

Secretaria de Cultura e Turismo
Libório Costa de Souza

Secretaria de Obras e Urbanismo
Dr. Marcelo José da Silva

Secretaria de Serviços Públicos
Dr. Jorge de Oliveira

Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

 Walter Luiz Tavares

Parapeúna: Pedro Paulo Magalhães Graça
Conservatória:

SUBPREFEITURAS

PREFEITO
DR. ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA

Chefe de Gabinete
Heitor Moreira

Procuradoria Jurídico
Dr.Adolpho Bezerra de Medeiros Júnior

Assessoria de Comunicação Social
Paulo Sérgio Murat

Assessoria de Esporte e Lazer
Carlos Alberto de Mattos Ferreira

Assessoria de Promoção Social
Wanda Lourença Moreira

Inspetoria de Controle Interno
Rogério Esteves da Costa
Antônio Carlos de Oliveira

Coordenadoria de Defesa Civil
Luiz Carlos Alves Ferreira

Departamento de Trânsito e Tráfego
Ricardo José Nogueira Pereira

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL: Lourenço de Almeida Capobianco
VICE-PRESIDENTE: José Reinaldo Alves Bastos
1° SECRETÁRIO: Cláudio Ney Carneiro Monteiro
2° SECRETÁRIO: Maria Stela dos Santos Beiler



3Boletim Oficial de Valença - RJ - 08/11/2007

ERRATA

A Lei n° 2.338 de 22 de agosto de 2007, publicada no Boletim Oficial
edição 209 de 31 de outubro de 2007, página 6, NÃO É uma republicação.

PORTARIA Nº 808, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2007.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar Municipal 041 de 21
de outubro de 2002;

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar Municipal 075 de 27
de junho de 2007, especialmente seu art. 29 e,

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de revestir os atos da
Prefeitura Municipal de legalidade, consoante o novo diploma legal,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir de 25/10/2007, a Sra. CLARA MOTTA MACHADO,
para ocupar o Cargo Comissionado I, Símbolo CC.4, junto a Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo, considerando para efeitos remuneratórios as disposições
da Lei Municipal nº 2.160 de 22 de setembro de 2004, de acordo com o
estabelecido no art. 24 da Lei Complementar nº 075 de 27 de junho de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2007.

ANTONIO FABIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 809, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito do Município de Valença, Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, a partir desta data, o Sr. ALEXANDRE WILSON DE
ALMEIDA, do Cargo Comissionado II, Símbolo CC 5, junto ao Gabinete do Prefeito

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 06 de novembro de 2007.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS
PROVAS OBJETIVAS

A Prefeitura do Município de Valença, CONVOCA todos os
candidatos inscritos no Concurso Público, Edital 01/2007, para provimento
de vagas nos cargos existentes para prestarem as provas Objetivas, no
dia 11 de novembro de 2007, de acordo com o intervalo alfabético
divulgado abaixo.

Ao candidato só será permitida a participação nas provas, na
respectiva data, horário e local constante neste Edital de Convocação
para as Provas Objetivas ou nas informações disponibilizadas no endereço
eletrônico www.institutocetro.org.br.

Não será permitida, em hipótese alguma, realização das provas fora
do local designado.

O candidato deverá comparecer 30 minutos antes do horário
estabelecido para o fechamento dos portões (08h30min) portando
documento de identidade no seu original, lápis e caneta esferográfica de
tinta azul ou preta. Os portões serão fechados impreterivelmente às 9h00,
observado o horário oficial de Brasília/DF.

O ingresso no local das provas só será permitido ao candidato que
apresentar ORIGINAL de um dos documentos de identidade a seguir: Cédula
Oficial de Identidade; Carteira e/ou cédulas de identidades expedidas pela
Secretaria de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo
Ministério das Relações Exteriores; Carteira de Trabalho e Previdência
Social; Certificado de Reservista; Passaporte; Cédulas de Identidade
fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, que por lei federal, valem
como documento de identidade (OAB, CRC, CRA, CRQ e etc.) e/ou Carteira
Nacional de Habilitação (com fotografia na forma da Lei n.º 9.503/97).

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos para a
realização das provas escritas contidos no Edital nº 01/2007 do Concurso
Público.

Prefeitura de Valença, 06 de novembro de 2007.

Doutor Antônio Fábio Vieira
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2007

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2007

LOCAIS DE PROVA

101 - AGENTE EDUCACIONAL

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ADALBERTO DE MATOS DIZ
Até: FERNANDO CHICARINO DE OLIVEIRA

Fund.Arcoverde-Fac.Veterinária
Rua Sargento Vitor Hugo 161
Fátima - Valença

De: FERNANDO DE SOUZA PEREIRA
Até: MARIANA BELARMINO PEREIRA

Fundação Arcoverde-Fac.Dir. 1º and
Rua Sargento Vitor Hugo 161
Fátima - Valença

De: MARIANA CARDOSO DOS REIS
Até: ZULEICA AMARAL FARIA

Fundação Arcoverde-Fac.Dir. 2º and
Rua Sargento Vitor Hugo 161
Fátima – Valença

102 - GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ADELSIO DA SILVA DIAS
Até: JOSÉ ANTONIO LIMA DO NASCIMENTO

Fundação Arcoverde - Col. São José
Rua Sargento Vitor Hugo 161
Fátima - Valença

De: JOSE AVELINO DOS SANTOS
Até: WILLIAN DE OLIVEIRA MARINHO

Escola Mun. Nossa Sra. Aparecida
Rua Dr. Figueiredo 1401
Aparecida - Valença

103 - GUARDA MUNICIPAL FEMININO

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ADRIANA DA SILVA MATEUS
Até: SUELI PINHEIRO SEABRA

Fundação Arcoverde-Fac.Dir. 2º and
Rua Sargento Vitor Hugo 161
Fátima – Valença

104 - PEDAGOGO

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ADÁLIA ELENA ALMEIDA DOS SANTOS
Até: WALESKA DE MELLO GUEDES

Instituto de Educação Dep. Luiz Pinto
Rua Benjamin Guimarães 104
Centro - Valença

105 - PROFESSOR I CIÊNCIAS

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ALESSANDRA C CARVALHO DE OLIVEIRA
Até: WLADYMIR MENDES CARVALHO DE CASTRO

Instituto de Educação Dep. Luiz Pinto
Rua Benjamin Guimarães 104
Centro – Valença



4 Boletim Oficial de Valença - RJ - 08/11/2007

106 - PROFESSOR I EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ADRIELLE FERREIRA FORSTER
Até: UBIRATAN DE SOUZA LIMA

Instituto de Educação Dep. Luiz Pinto
Rua Benjamin Guimarães 104
Centro – Valença

107 - PROFESSOR I EDUCAÇÃO FÍSICA

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ADRIANA GIOSEFFI DOS SANTOS
Até: WLADMIR ANTÔNIO VASCONCELLOS

Instituto de Educação Dep. Luiz Pinto
Rua Benjamin Guimarães 104
Centro – Valença

108 - PROFESSOR I GEOGRAFIA

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ADRIANA MAGNA FIGUEIRA FELIX
Até: THIAGO LUCAS ALVES DA SILVA

Instituto de Educação Dep. Luiz Pinto
Rua Benjamin Guimarães 104
Centro – Valença

109 - PROFESSOR I HISTÓRIA

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ADRIANA APARECIDA DA SILVA VIEIRA
Até: YARA FRANCO DE ALMEIDA

Instituto de Educação Dep. Luiz Pinto
Rua Benjamin Guimarães 104
Centro – Valença

110 - PROFESSOR I INGLÊS

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ALESSANDRA MOREIRA LOURENÇO
Até: ZILMA PINTO DO CARMO

Instituto de Educação Dep. Luiz Pinto
Rua Benjamin Guimarães 104
Centro – Valença

111 - PROFESSOR I MATEMÁTICA

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da  09:00

De: ADRIANA DA SILVA COSTA MARIANO
Até: XENON NOVAES

Colégio Estadual Theodorico Fonseca
Praça Visconde do Rio Preto 401
Centro – Valença

112 - PROFESSOR I PORTUGUÊS

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ADRIANA A DAMASCENO BITTENCOURT
Até: ZILA DA GRACA SILVESTRE

Colégio Estadual Theodorico Fonseca
Praça Visconde do Rio Preto 401
Centro – Valença

113 - PROFESSOR II (EDUC INFANTIL A 4ª SÉRIE
DO ENSINO FUNDAM.)

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: ADAGMAR ANTONIA DA COSTA TORRES
Até: CHIRLENE JUSTEM DE BEM

Colégio Estadual Theodorico Fonseca
Praça Visconde do Rio Preto 401
Centro – Valença

De: CHRISTIANE CORREIA DOS SANTOS
Até: LEILIANE DA COSTA ALVES

C.E. Coronel Benjamin Guimarães
Praça Padre Gomes Leal 303
Centro – Valença

De: LELIANE DE SOUZA NOGUEIRA
Até: PAULO ROBERTO SERPA DE AZEVEDO

C.E. Doutor Oswaldo Terra
Rua Waldemar Ferreira Cristiano 497
Benfica – Valença

De: POLLYANA CARLA FIDELIS CARDOZO
Até: ZILA FRAGA DO NASCIMENTO

C.E. Padre Sebastião da Silva Pereira
Rua Tanguará 247
Santa Cruz – Valença

114 - PSICOPEDAGOGO

Data da Prova: 11/11/2007
Horário da Prova: 09h00

De: AMANDA DOS SANTOS
Até: ZELIA HONÓRIO DUQUE

Escola Mun. Nossa Sra. Aparecida
Rua Dr. Figueiredo 1401
Aparecida - Valença

O Rotary Club de Valença, distrito 4.600, promoverá a 1ª

Gincana Rotária Beneficente, no período de 26 de novembro

a 02 de dezembro. Segundo o presidente da instituição, Ha-

milton Geraldo de Paiva, a gincana tem como objetivo estimu-

lar a solidariedade entre os jovens e ajudar às Instituições Fi-

lantrópicas e pessoas mais necessitadas do município. A com-

petição será dividida em três tipos de tarefas: Comunitárias,

Surpresas e de Conhecimentos Gerais. Cada equipe deverá

estar representando uma Instituição de Ensino, Grêmio Estu-

dantil ou Entidade Filantrópica, e poderá ter no máximo dez

integrantes.

Os interessantes em participar deverão entrar em contato

com o Rotary Club de Valença, através de seus representantes

legais. O prazo final para confirmação de inscrição será no dia

22 de novembro, quinta-feira, às 20:00 horas, em reunião do

Rotary, na Casa da Amizade, localizada na Rua Bernardo Viana,

nº 38, centro.

A premiação para a equipe vencedora será um passeio ao

Museu Imperial, em Petrópolis. A equipe e seus intergrantes

receberão ainda troféu e medalhas e às demais equipes partici-

pantes, certificados.

Rotary Club de Valença promoverá

a I Gincana Rotária Beneficente


